
 
COMUNE DI COGOLETO 

Paese Natale di Cristoforo Colombo 
 

Città Metropolitana di Genova 
C.A.P. 16016 - Via Rati, 66 - C.F.:80007570106 - P.I. 00845470103 - Tel. 010/91701 - Fax 010/9170225 

 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N°  7   del  14-02-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA SOSTA 2024. 
 

ORIGINALE                         Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 L’anno  duemilaventiquattro ------------------------------- 
 Addì --------- quattordici-----del mese di ---febbraio--- 
 alle ore ----- 18:30 ------ nella Residenza Comunale, per la 
 trattazione degli   argomenti di cui all’Ordine del Giorno, si è 
 riunita la Giunta Comunale. 
 
 Eseguito l’appello risultano:                        Assente/Presente 
 

Bruzzone Paolo Sindaco P 
DAMONTE STEFANO Vice Sindaco P 
Bruzzone Marina Assessore P 
Corradi Alberto Assessore P 
Pisani Giorgia Assessore P 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 
Cerisola Isabella. 
Il Sindaco Bruzzone Paolo assume 
la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 

  



 
COMUNE DI COGOLETO 

Paese Natale di Cristoforo Colombo 
 

Città Metropolitana di Genova 
C.A.P. 16016 - Via Rati, 66 - C.F.:80007570106 - P.I. 00845470103 - Tel. 010/91701 - Fax 010/9170225 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
APPROVAZIONE PIANO DELLA SOSTA 2024. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che 
 

 L’ art. 7 co. 1 lett f) del Codice della strada prevede che “nei centri abitati i comuni possono, con 
ordinanza del Sindaco” stabilire, previa deliberazione della Giunta, aree destinate al parcheggio 
sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante 
dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative 
condizioni e tariffe in conformità alle direttive del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” 

 L’ art. 7 co. 9 del Codice della Strada prevede che “nell’ambito delle zone di cui ai commi 8 e 9 e 
delle altre zone di particolare rilevanza urbanistica nelle quali sussistono condizioni ed esigenze 
analoghe a quelle previste nei medesimi commi, i comuni hanno facoltà di riservare, con ordinanza 
del Sindaco, superfici o spazi di sosta per veicoli privati dei soli residenti nella zona a titolo gratuito o 
oneroso” 

 con deliberazione n. 7 del 3.2.2021 è stato approvato il piano della sosta 2021; 
 con deliberazione n. 14 del 17.2.2021 sono state apportate alcune rettifiche al piano 

precedentemente approvato; 
 con deliberazione n. 28 del 17.3.2021 è stato approvato atto di indirizzo in ordine al rilascio degli 

abbonamenti e dei tagliandi residenti; 
 con deliberazione n. 31 del 9.3.2022 è stato approvato il piano della sosta 2022 ed è stato adottato 

atto di indirizzo in ordine al rilascio degli abbonamenti e dei tagliandi residenti ed alla realizzazione 
di alcuni stalli di sosta riservati ai residenti; 

 con deliberazione n. 16 dell’8.3.2023 è stato approvato il piano della sosta 2023 ed è stato adottato 
atto di indirizzo in ordine al rilascio degli abbonamenti e dei tagliandi residenti ed alla realizzazione 
di alcuni stalli di sosta riservati ai residenti; 
 

CONSIDERATO che 



 
 risulta necessario apportare alcune modifiche ad integrazione e specificazione al piano della sosta 

precedentemente approvato che tengano conto delle criticità emerse nel corso dell’anno 2023 e 
delle modifiche apportate al Codice della Strada dalla legge 9.11.2021 n. 156 e dalla legge 5.8.2022 
n. 108; 

 si ritiene opportuno aggiornare il numero degli stalli recentemente realizzati o in corso di 
realizzazione ed individuare ulteriori stalli di sosta riservati ai residenti in Piazzale Donegaro; 

 si rende necessario trasformare gli stalli di sosta in Piazza Don Pastorino della frazione Sciarborasca 
in area a sosta libera e di istituire alcuni stalli di sosta a zona disco nella adiacente Piazza 
Sant’Ermete; 

 si rende necessario individuare stalli di sosta destinati ai motoveicoli a due ruote nel marciapiede 
ubicato in Via Aurelia di Levante lato nord; 

 
OSSERVATO che 

 nel corso dell’anno 2024 è prevista la scadenza triennale del contratto di fornitura di servizio di 
noleggio dei parcometri e servizi di telecontrollo, gestione incassi e manutenzione ordinaria e 
straordinaria per le zone di sosta a pagamento stipulato in data 10.5.2021; 

 il capitolato speciale descrittivo e prestazionale costituente parte integrante del bando di gara 
prevedeva di rinnovo del servizio per ulteriori anni tre e che tale possibilità è stata ripresa nel 
contratto di servizio stipulato in data 10.5.2021; 

 la Società Gestopark con nota del 25.1.2024 e registrata al prot. 2941 del 7.2.2024 ha inviato una 
relazione contenente l’attività espletata nel corso del triennio e si è resa disponibile, a parità di 
condizioni economiche, a rinnovare il contratto per ulteriori tre anni; 

 il Comando di Polizia Locale con nota prot. 2974 del 7.2.2024 ha sostanzialmente confermato 
l’attività svolta dalla società affidataria del servizio sottolineando la soddisfacente prestazione resa; 

 in data 31.3.2024 scadrà la validità dei contrassegni ZSL e dovranno essere attivate le procedure di 
rinnovo annuale utilizzando applicativi software forniti dalla società fornitrice del servizio; 

 risulta opportuno e necessario ripetere analogo servizio per ulteriori anni tre con la società 
affidataria del servizio. 

DELIBERA 
 

 di approvare l’allegato Piano della Sosta 2024 a parziale rettifica di quello approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 16 dell’8.3.2023; 

 di confermare che Il Piano della Sosta 2024 approvato entrerà in vigore dall’1.4.2024; 
 di dare indirizzo al settore Polizia Locale di adottare i provvedimenti viabili diretti a consentire la 

sosta libera nella Piazza Don Pastorino della frazione Sciarborasca e di istituire alcuni stalli di sosta a 
zona disco nella adiacente Piazza Sant’ Ermete; 

 di dare indirizzo al settore Polizia Locale di realizzare stalli di sosta destinati ai motoveicoli a due 
ruote nel marciapiede ubicato in Via Aurelia di Levante lato nord; 

 di dare indirizzo al Settore Polizia Locale di adottare i consequenziali provvedimenti amministrativi 
di competenza finalizzati alla ripetizione, per ulteriori anni tre, di analogo servizio di noleggio dei 
parcometri e servizi di telecontrollo, gestione incassi e manutenzione ordinaria e straordinaria per 
le zone di sosta a pagamento con l’attuale società affidataria. 

  



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA SOSTA 2024. 
 
 
 
PARERE: Favorevole  in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
Ratti Andrea 

 
 
 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Esaminata la proposta allegata, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ad oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO DELLA SOSTA 2024.; 
 
acquisiti i pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
ritenuto di poter provvedere alla sua conforme adozione; 
 
con n.   5 voti favorevoli, resi dai presenti e votanti aventi diritto al voto; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la proposta allegata, quale parte integrante e fondamentale del presente atto; ad 
oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO DELLA SOSTA 2024.; 

 
Successivamente, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000. 
 
________________________________________________________________________________ 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al T.A.R. Regione Liguria 
entro 60 gg. dalla sua pubblicazione oppure al Presidente della Repubblica entro 120 gg. 
  



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Bruzzone Paolo 

Il Segretario Comunale 
Cerisola Isabella

 
 
 
 
===================================================================================== 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
La suestesa deliberazione: 
 ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 
 viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Segretario Comunale 
Cerisola Isabella 

 
 
 
 
===================================================================================== 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Cerisola Isabella 

 
===================================================================================== 
 
 


